
UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ ĐẠI LÃNH                                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:       /QĐ-UBND                           Đại Lãnh, ngày       tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công công tác của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã

và các Uỷ viên UBND xã Đại Lãnh nhiệm kỳ 2021 - 2026

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008;

C ă n c ứ N g h ị đ ị n h s ố 3 3 / 2 0 2 3 / N Đ - C P , n g à y 1 0 / 6 / 2 0 2 3 c ủ a C h í n h p h ủ Q u y 

đ ị n h v ề c á n b ộ , c ô n g c h ứ c c ấ p x ã v à n g ư ờ i h o ạ t đ ộ n g k h ô n g c h u y ê n t r á c h ở c ấ p 

x ã ,   ở   t h ô n ,   t ổ   d â n   p h ố ; 

Căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy

định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức,

miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân;

Căn cứ Nghị định số 115/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của

Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục

bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban

nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của Uỷ ban nhân dân

huyện Vạn Ninh về việc phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân xã Đại Lãnh nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân huyện Vạn Ninh về việc phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân xã Đại Lãnh nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-UBND, ngày 14/7/2021 của UBND xã Đại

Lãnh về việc ban hành Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã Đại Lãnh, nhiệm

kỳ 2021-2026;

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và Phó Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân xã:



2

1. Chủ tịch UBND xã lãnh đạo và điều hành chung mọi mặt hoạt động và

công tác của UBND xã, các ủy viên UBND xã phụ trách cán bộ, công chức chuyên

môn; đôn đốc, kiểm tra công tác của các cán bộ, công chức chuyên môn thuộc

UBND xã và các thôn.

Chủ tịch phân công Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch chỉ đạo, xử lý thường xuyên

các công việc cụ thể thuộc thẩm quyền của Chủ tịch trong từng lĩnh vực công tác

của UBND xã, ngoại trừ các công việc do Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo.

Chủ tịch ủy nhiệm Phó Chủ tịch làm nhiệm vụ thay mặt Chủ tịch điều hành

công việc của UBND xã khi Chủ tịch vắng mặt. Khi Phó Chủ tịch được ủy nhiệm

đi vắng, thì Chủ tịch phân công Phó Chủ tịch còn lại giải quyết công việc.

Chủ tịch có thể điều chỉnh việc phân công giữa các thành viên UBND xã khi

thấy cần thiết.

2. Phó Chủ tịch được Chủ tịch phân công phụ trách một số lĩnh vực công

tác; chỉ đạo và theo dõi hoạt động của một số công chức chuyên môn thuộc UBND

xã, các thôn và quan hệ phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã và các đoàn thể nhân dân, các cơ quan đóng trên địa bàn xã có liên quan.

Phó Chủ tịch được thay mặt Chủ tịch sử dụng quyền hạn của Chủ tịch để

giải quyết công việc thuộc lĩnh vực phân công và chịu trách nhiệm truớc Chủ tịch,

trước pháp luật về những quyết định của mình; đối với những vấn đề lớn, quan

trọng, nhạy cảm phải kịp thời xin ý kiến Chủ tịch trước khi giải quyết.

Phó Chủ tịch chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình trước HĐND

xã, UBND xã, Chủ tịch UBND xã và trước pháp luật; đồng thời cùng các Ủy viên

khác của UBND xã chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của UBND xã trước

Đảng ủy, HĐND xã.

Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, Phó Chủ tịch chủ động xử lý

công việc. Nếu có vấn đề liên quan hoặc thuộc lĩnh vực Chủ tịch trực tiếp phụ

trách, những vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch, những vấn đề chưa được quy định

trong quy chế làm việc, Phó Chủ tịch chủ động đề xuất, báo cáo Chủ tịch quyết

định. Nếu vấn đề có liên quan đến các lĩnh vực công tác của Phó Chủ tịch khác phụ

trách thì chủ động phối hợp để giải quyết. Trường hợp có ý kiến khác nhau thì Phó

Chủ tịch đang chủ trì xử lý công việc đó báo cáo Chủ tịch quyết định.

Phó Chủ tịch được Chủ tịch ủy nhiệm, ủy quyền ký hoặc giải quyết một số

công việc do Chủ tịch trực tiếp phụ trách khi Chủ tịch vắng mặt.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ủy quyền cho Phó Chủ tịch chỉ đạo công

việc của Ủy ban nhân dân xã khi Chủ tịch đi vắng; trực tiếp giải quyết công việc

của Phó Chủ tịch đi vắng.

Điều 2. Phân công công tác của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy

ban nhân dân xã như sau:

1. Chủ tịch Nguyễn Lê Ngọc Toàn:



3

a) Lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên

Ủy ban nhân dân xã;

b) Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc

thi hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, của

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; thực hiện các nhiệm vụ về quốc

phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; phòng, chống quan liêu, tham

nhũng; tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, tổ chức, bảo

hộ tính mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp

khác của công dân; thực hiện các biện pháp quản lý dân cư trên địa bàn xã theo

quy định của pháp luật;

c) Quản lý và tổ chức sử dụng có hiệu quả công sở, tài sản, phương tiện

làm việc và ngân sách nhà nước được giao theo quy định của pháp luật;

d) Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo

quy định của pháp luật;

đ) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch ủy ban nhân dân xã;

e) Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy,

nổ; áp dụng các biện pháp để giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã

theo quy định cùa pháp luật;

g) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp,

ủy quyền;

h) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, Luật Tổ chức chính quyền

địa phương, của pháp luật có liên quan và cơ quan có thẩm quyền quản lý cán

bộ.

2.Phó Chủ tịch Trần Duy Khoang:

Thực hiện nhiệm vụ Phó Chủ tịch được Chủ tịch ủy nhiệm giải quyết các

công việc của Chủ tịch khi Chủ tịch đi vắng. Giúp Chủ tịch đôn đốc thực hiện các

chủ trương lớn của Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy; các nội dung

UBND xã trình Đảng ủy, HĐND xã. Triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo, nghị

quyết của Đảng ủy, HĐND xã.

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

Phụ trách các lĩnh vực:

- Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã phân công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai công việc

theo lĩnh vực, địa bàn; được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

khi giải quyết các công việc và ký các vãn bản khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã ủy quyền;



4

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về lĩnh vực

công tác được giao và về những quyết định chỉ đạo, điêu hành của mình; cùng Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã và các ủy viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm tập

thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân xã trước Đảng ủy, Hội đồng nhân

dân xã và Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp trên. Đối với những vấn

đề vượt quá phạm vi thẩm quyền thì Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phải báo

cáo Chủ tịch Uy ban nhân dân xã xem xét, quyết định;

- Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi và trách

nhiệm giải quyết công việc của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân khác thì chủ động

trao đồi, phối hợp để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn còn ý kiến khác nhau thì

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định;

- Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan,

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã.

3. Phân công các Uỷ viên UBND xã:

3.1 Ông Trần Xuân Tây - Ủy viên UBND xã, Trưởng Công an xã, chịu trách

nhiệm về hoạt động của Công an xã và tham mưu giúp UBND xã thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về lĩnh vực chuyên ngành.

4. Phân công theo dõi địa bàn các thôn:

4.1 Ông Nguyễn Lê Ngọc Toàn - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã phụ trách

chung;

4.2 Ông Trần Duy Khoang – Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã theo dõi địa

bàn thôn Tây Nam 1, thôn Tây Nam 2 và thôn Đông Nam;

4.3 Ông Trần Xuân Tây – Uỷ viên Uỷ ban nhân dân xã, Trưởng Công an xã

theo dõi địa bàn thôn Tây Bắc 1, thôn Tây Bắc 2 và thôn Đông Bắc;

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

165/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của Chủ tịch UBND xã Đại Lãnh.

Điều 4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã, các Ủy viên UBND xã các bộ

phận chuyên môn, các thôn, các cán bộ, công chức có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.  

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT. Đảng uỷ xã;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch xã;

- Mặt trận các Đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Ngọc Toàn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:58:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:59:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:59:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:59:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




